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PREFEITURA DE OURO PRETO
Praca Bardo do Rio Branco, 12 - Pilar
Ouro Preto/MG - 35400-000

W(31) 559-3200

OFICIO 001779/2022

Ouro Preto, 11 de julho de 2022.

RESPOSTA REQUERIMENTO 149/21
A Sua Exceléncia o Senhor
Vereador Luiz Gonzaga
Presidente da Camara Municipal
Ouro Preto - MG
Excelentissimo Senhor,
Encaminho resposta da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social ao
Requerimento 149/21 de autoria do Vereador Luciano Barbosa.
Sem mais para o momento, renovo votos de elevada estima e consideragao.

Atenciosamente,

L ke

Wuri Borges Assungao %,
Secretario Municipal de Governo 0%

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

https://grp.ouropreto.mg.gov.br/GRP/home/pdf/presenters/commons/ui/documento/documento-edit/3edeefadd67a3ffbd9720d4e6103132¢ 171
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Cimara de Vereadores de Ouro Preto x

CUIDANDO DO NOSS0 MAIOR PATRIMONIO: AS PESS0AS
Setor de Secretaria

REQUERIMENTO: %21

A Mesa Diretora da i i
Camara Municipal de Ouro Preto ' 20!"{ S

o' %3

O Vereador que esta subscreve, solicita a Vossa Excel@ncia, ouvido o plenario, seja o presente
REQUERIMENTO encaminhado ao Sr° Evaldo Rocha, Secretario de Desenvolvimento Social,
Habitagdo e Cidadania, solicitando que seja enviada a esta Casa Legislativa, informagdes
detalhadas a respeito de compras, distribuigdo, periodicidade e qualidade das cestas basicas
distribuidas pelo municipio através da referida secretaria.

Senhor Presidente,

Tais informagdes se faz necessaria para que a Casa Lesgislativa possa acompanhar e fiscalizar
de forma correta as necessidades da populagédo em estado de vulnerabilidade.

Para tal se faz importante respostas abaixo descritas:

1- Quantas familias estdo sendo atendidas mensalmente com o recebimento de cestas basicas
no municipio de Ouro Preto?

2- Todas as pessoas que estado pedindo o auxilio de cesta basica estio recebendo? Se nio,
quais os critérios utilizados para a negativa?

3- Qual ¢ a periodicidade na entrega dessas cestas basicas a estas familias?

4- Qual o critério usado pelo municipio para que essas familias possam estar recebendo as
cestas basicas?

5- Qual é a empresa que esta fornecendo as cestas basicas ao municipio e a quantidade
contratada efou licitada?

6-Descricdo dos itens que compde a cesta basica.

7- Qual a forma de entrega destas cestas? Estéo sendo entregues ou retiradas nos CRAS de
referéncia?
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CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMONIO: AS PESS0AS
Setor de Secretaria

Justificativa:

Devido as reclamagdes recorrentes de pessoas assistidas pelo municipio em relacédo ao
recebimento de cestas basicas, a informag&o é que houve uma diminuigdo drastica nos itens que
compdem a cesta. Justamente no momento onde os protocolos de seguranca ao combate 3
Pandemia do Covid 19, estabelece o fechamento de comércios considerados n&o essenciais, é
perceptivel o aumento na procura pelo beneficio eventual disponibilizado pelo municipio.

Sala de Sessées, 24 de Margo de 2021,

Vereador Luciano Barbosa - MDE«i ) '

Mo Lilian Franca
Vereadora

12 - |
AR, Garnchum o Msem 0
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Rua Antbnio de Albuquerque, 51, Pllar
Quro Preto/MG - 35400-000

Ouro Preto,07 de Julho

Comunicacéo Interna:

limo. Sr. Yuri Borges Assiungio
Secretario Municipal de Governo

Ref. Comunicagio Interna §935/2022
oL

Assunto: Encaminhamento de resposta ao Requerimento n° 149/202Z de autoria dos
Vereadores da Camara Municipal de Ouro Preto, Luciano Barbosa, Lilian Franga

Alburquerque.
limo. Sr. Secretario,

Cumprimentando-o cordialmente, vimos, através da presente, em atengdo a Comunicagdo
Interna em referéncia, extraido do Requerimento n® 149/21, oriundo dos vereadores da Camara
Municipal de Ouro Preto encaminhar as informagdes solicitadas, reproduzidas abaixo:

“(...) informagGes detalhadas a respeito e compras, distribuigdo, periodicidade e
qualidade das cestas bésicas distribuidas pelo municipio através da referida
secrelaria (...) tais informag8es se faz necessana para que a Cassa Legislativa
possa acompanhar e fiscalizar de forma correta as necessidades da populagdo em
estado de wvulnerabilidade (.) Para tal se faz importante respostas abaixo

descritas(...)".
Segue os esclarecimentos aos itens indagados a esta Secretaria:

1. Quantas familias estdo sendo atendidas mensalmente com o recebimento de cestas
basicas no municipio de Ouro Preto?

Resposta: A Rede de Assisténcia Social do Municipio conta com o Centro de Referéncia
da Assisténcia Social (CRAS) responsavel pela distribuigdo das cestas, a qual recebe em
torno de 100 (cem) a 200 (duzentas) por més sendo de acordo com a demanda.

2. Todas as pessoas que estdo pedindo o auxilio de cesta basica estao recebendo? Se
ndo, quais os critérios utilizados para a negativa?

Resposta: Sim, todas as pessoas que estao pedindo o auxilio de cesta basica recebem o
beneficio, com excegdo dos casos que a renda familiar ndo configure vulnerabilidade

socioeconémica.

Na oportunidade informamos que durante o periodo pandémico todas as familias que
solicitaram receberam esse beneficio.

3. Qual a periodicidade na entrega dessas cestas basicas a estas familias?

Resposta: A periodicidade é variavel, tendo em vista a depender de cada situagéo de
necessidade que surgir nas Redes de Atendimento Social, mas em média as cestas sdo
ofertadas de 02 em 02(dois) meses a 03 a 03 (trés) meses de acordo com a Lei Municipal

de Beneficio Eventual.
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4. Qual o critério usado pelo municiplo para que onsan familias possam estar
recobendo ns contas basican?

Resposta: O vuwiu winzado 6 o socloacondmico de ncordo com Cuua’ wesy, amparado
gal;éazgzlulnqao municipal, Lel n® D05 de 06 do junho de 2014 o Lel n® 1,281 de 00 de junho
0 ;

5. Qunl & n ompresa que eostd fornecondo am costns hAslcas no municiplo o a
quantidado contratada ofou licitada?

Resposta: Atuaimento temos um Aditivo no contrato de presinglio de servigos com g
Empresa Versdtll Comérclo EIREL, orundo do Pregfio Eletrdnico n08/2021, Elucidamaos
que um novo Procosso Licllatdrio para a compra deo coestas bAsicas se encontra om
tramitagfio nesso munlelpio.

Na oportunidade Informamos que todo processo lichatorio encontra-se disponivel para

consulla no sitio elatrdnico da Profeltura: hips:ffouroproto.ma.goy.br/diaro.

6. Deacriglio dos ltona que compbo a cesta baslca,
Resposta: A costas sfio compostan palos seguinies llans;
o Bkp de nglcar;
10 kg de arroz,;
400 g de blacolto;
01 unidnde de extrato de tomnato,
1 Kg do farinha da lrigo,
02 Kg de foljao,
01 Kg do fubd;
02 pacolos de lelle em pb;
500 g de espaguete,
500 g do macarrfo parafuso,
02 unkladen do dloo;
01 Kg do pd do cnlé;
01 Kg do oal;
¢ 01 Inta de sardinha,
7. Qual n forma de entrega dostas cestan?Estfio sendo entregues ou retiradas nos
CRAS de roforénela?

* & & ® & ® & ® ° ¥ © »

Resposta: As costns sfio antregues no Centro de Referfncla da Asslsténcin Social
(CRAS), o am alguns conos oupecllicos renllzamon ns entregas nas casas don solicitantes,
Nos Subdistritos do Municiplo distribulmon direlamente nas realdanclan.

Sem mals, colocamo-nos A disposigo para qualsquer oulras Informagben que se Nzeram
nocessdrla, aproveltamos o enselo para oxlomarmos os protestos de elevada estima
conslderagho, i

g (il
f,':{,'.mv!""" ul'n::: ol
e platinn TR
war Rocha

Alenclosamonto,

Edvale |

Socraldro Munlcipal de Desanvolvimento Soclal
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